- 1 -

 - 2 -

泉州市教育局关于做好当前学校安全工作的通知
泉教安„2020‟10 号

各县（市、区）教育局，开发区社会事业局、台商投资区教育文

体旅游局，市属（直）学校：

当前，学校逐步复学，全国“两会”即将召开。为切实做好

我市学校安全工作，预防涉校涉生安全事故发生，确保全市学校

安全稳定，现就有关事项通知如下：

一、压紧压实学校主体责任

全国“两会”召开是全国人民政治生活中的一件大事，各地

各校要充分认识做好当前及全国“两会”期间学校安全工作的重

要意义，始终保持高度警醒，坚决克服盲目乐观、松懈麻痹思想。

要认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要讲话精神和

省、市有关工作部署，强化政治自觉和责任担当，坚守安全“红

线”，严格按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责” 和

“管行业必须管安全、管业务必须管安全”的要求，层层压实责

任，针对当前学校安全工作特点，切实加强学校安全工作的组织

领导，早研判、早分析、早部署，从严从实从细抓好校园安全各

项工作措施落实，坚决防范和遏制学校安全事故发生。

二、深入开展安全法治教育

Ѓ҅Є ꜘ Ὴ ɼ各地各校要根据学校特点和

 - 3 -

不同学段学生的认知能力，在开学后充分利用班会、国旗下讲话、

师生大会、安全教育课等多种形式和渠道，对师生深入开展交通

安全、消防安全、食品卫生安全、实习实训安全、危化品安全等

内容的安全教育，普及安全常识，提高师生自我防范和自救互救

能力。对于暂时未返校复学的学生，要通过网络课堂、视频家访、

微信、钉钉、安全教育平台等多种形式加强安全教育，确保安全

教育全覆盖、不断档。

ЃԑЄ ₴ Ὴ ɼ各地各学校要把防溺水宣传教

育作为防范工作的重中之重。严格贯彻落实《泉州市教育局关于

做好 2020年预防学生溺水工作的通知》（泉教安„2020‟8号）

文件要求，利用多种形式持续开展预防溺水“六不准”（即不准

私自下水游泳，不准擅自与他人结伴游泳，不准在无家长或老师

带队的情况下游泳，不准到不熟悉的水域游泳，不准到无安全设

施、无救护人员的水域游泳，不准不会水性的学生擅自下水施救）

安全教育，重点加强中小学生、留守儿童、进城务工人员随迁子

女防溺水和游泳安全教育，时刻提醒学生远离危险水域，不私自

下水游泳。

ЃҎЄꜘ ֢ Ὴ ᴶ ɼ各地各校要在开学初联合公

安交警部门，对教职工、学生等有计划地组织开展系列交通安全

宣传教育活动，通过开展交通安全知识讲座、播放交通安全警示

教育片等活动，教育学生未满 12周岁不得骑自行车，未满 16周

 - 4 -

岁不能驾驶电动自行车、不能骑车带人，未满 18 周岁不能（年

满 18 周岁的不得无证）驾驶摩托车、小汽车等机动车，普及交

通安全知识，大力宣传大型车辆（特别是渣土车、工程搅拌车、

长挂车、危化品运输车等）驾驶“内轮差”和“视觉盲区”交通

安全常识以及“五不五要”、“六不六要”规定，不乘坐超员、超

速、拼装、无牌无证、低速货车、拖拉机和摩的等有安全隐患的

车辆，以及没有校车标识的“黑校车”，切实增强学生的交通安

全意识和自我保护能力。

Ѓ Є ɼ各地各校要注重预防校园欺凌和

校园暴力，针对青少年学生的年龄、生理及心理特点，以法治课、

安全教育课、主题班会、专题活动等方式，对学生进行法治教育

和生命教育，引导学生正确处理人际关系和矛盾纠纷，正确维护

自身利益。要积极邀请法制副校长到校对师生开展法治教育，协

助处理校园欺凌、学生纠纷、校园周边隐患等问题。要定期开展

学生、教职工及周边人员等人群矛盾纠纷排查，及时掌握学生思

想学习动态和敏感信息等，一旦发现情况，及早化解，避免矛盾

纠纷升级为校园欺凌。要定期开展管制刀具清缴活动，防范管制

刀具进入校园。

Ѓ֒Є ⅓ ɼ各地各校要通过召开家长会、印发《致

家长一封信》、家访、“和校园”短信平台、安全教育平台安全

提醒等方式，加强家校联系。及时将安全注意事项告知学生家长，

 - 5 -

提醒家长时刻关注孩子防溺水、交通、用火用电、防盗防骗、、

食品卫生、防欺凌等事项，掌握离校期间学生的动态，切实履行

监护责任，不要让未成年子女单独外出或低龄儿童单独留在家

中，防止发生意外。

Ѓ῏Єῗ ɼ针对疫情期间师生学习、生活方

式改变，考前学习压力增加等可能引起师生心理不适等问题，积

极开展心理健康宣传和团体辅导，引导师生掌握简单的自我心理

调节方法，以积极心态应对疫情。各地各校要全面了解学生受疫

情影响的心理健康情况，重点排查、关注近期家庭有变故、亲子

关系紧张、身体有疾病、新增住校生、平时心理存在问题、从重

点疫区回泉，特别是开学前有线上心理咨询、求助的师生心理状

况，及时介入疏导援助，帮助解决学习生活中的困难。各校心理

健康教师、班主任要保持咨询热线平台等信息畅通。组织全体教

职工开展防疫心理辅导和危机干预培训，建立全员教职工参与的

心理辅导体系。加强家校合作，引导家长关注开学初学生的心理

变化。

三、切实加强学校安全管理

Ѓ҅ЄῊ ꜘ Ὴ ɼ各地各校要按照国家、省、

市有关标准和要求，落实《加快推动全市中小学幼儿园安全防范

建设三年行动计划》，配齐配强专职安保人员，配备警用钢叉、

橡胶棒、头盔、强光手电筒、防刺背心、等必要安保防护器械。

 - 6 -

完善校园安装视频监控和入侵报警系统，提高重点部位监控覆盖

率。严格实行校园封闭管理，落实门卫管理制度，对进出校园的

车辆和人员进行查验登记，严禁无关人员进入校园。在上学、放

学、课间、集体活动等重要时段，组织有关人员在校园门口、通

道、楼梯、操场等重点部位疏散、巡逻、值守。保安人员要戴头

盔、持安保器械执勤，随时处置突发事件。

ЃԑЄꜘ Ὴ ɼ各地各校要切实加强校园消

防安全管理，落实消防管理责任。要对消防管理制度、岗位责任、

设施设备、建筑材料、逃生窗口与通道、电动车充电场所、配电

房等进行排查和维护，对各类线路、电器进行一次全面的检测，

确保消防通道畅通，用电设备、电气线路无老化短路，灭火器、

消防栓、应急照明灯等设施处于正常状态。要对办公场所、食堂、

学生宿舍等重点场所开展火灾隐患大排查，严禁私拉乱接，严禁

在宿舍、办公室使用大功率电器，特别警惕教职工违规使用大功

率电器引发的火灾，坚决消除潜在性的消防安全隐患，杜绝意外

事件发生。要加强消防日常巡查检查，提高学校发现和消除电气

火灾隐患的能力。要组织开展一次全校性的火灾警示教育和疏散

逃生演练。要集中规范停放电动车，杜绝电动车乱停乱放乱充电

现象。

ЃҎЄῊ Ὴ ɼ各地各校要按照《全市

学校安全隐患大排查大整治工作方案》要求，聚焦校舍、食品、

 - 7 -

消防、实验室危险化学品、特种设备、校园周边治安及自然灾害

点等安全隐患，全面、深入、细致排查，确保做到地毯式、全覆

盖、无死角、零容忍；对排查发现的风险隐患，要建立问题清单，

细化方案措施，坚决整治到位。要对疫情期间未使用的校车及集

中接送学生车辆、校车驾驶人、校车运营线路等进行集中排查，

确保复学复课前各类隐患及时“清零”。

四、严格落实应急值班值守

全国“两会”期间，各地各校要加强应急值班值守和网络舆

情监测，严格落实领导带班巡查和 24 小时值班值守制度，值班

人员必须坚守岗位，严守值班纪律，认真履行职责，严禁擅离职

守。要严格落实信息报告制度，认真做好信息报送和处置工作，

确保事故信息和其他重要信息及时、准确上报，坚决杜绝迟报、

漏报、瞒报现象，同时及时采取有效措施妥善应对和科学处置，

确保全市学校安定稳定。

泉州市教育局

2020年 5月 7日